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Afbureaukratisering er et smertensbarn. Alle ønsker at afbureaukratisere 
– og alligevel er det tilsyneladende vanskeligt for alvor at tage livtag med et 
stadigt mere komplekst bureaukrati.  

Hvorfor er det så svært? Og hvad skal der til for at lykkes med ambitionen 
om afbureaukratisering? 

Dét er omdrejningspunktet i Samskabt styring, som argumenterer for, at 
afbureaukratisering er et wicked problem, som må løses i tæt samarbejde 
med de mange forskellige aktører, der har aktier i problematikken. Den 
regel, der opleves bureaukratisk af én part, kan samtidigt opleves som helt 
nødvendig af en anden part. Der er derfor brug for en langt tidligere og me
get mere gennemgribende dialog med frontlinjemedarbejdere og ledere, og 
også borgere og brugere, når styring skal designes, revideres eller afvikles. 
Robust afbureaukratisering kræver mere fokus på styringens inderside  
– altså hvordan den opleves blandt de aktører, som har aktier i styringen.

Bogen lægger op til en nuancering af myten om bureaukratiet som den 
ensidige „onde skurk“ og ideen om, at afbureaukratisering kun handler om 
at fjerne styring. En pointe er nemlig, at en del af det besværlige bureaukrati 
samtidigt spiller en vigtig rolle i forhold til at håndtere risici, sikre rets
sikkerhed og gennemsigtighed i den offentlige forvaltning. Når styring ikke 
bare kan fjernes, er der brug for alternative strategier til at forankre eller 
forandre styring, så den opleves mere meningsfuldt af dem, der skal leve 
med den. 

Samskabt styring er relevant for ledere og administratorer i offentlige orga
nisationer samt for politiske beslutningstagere med ambitioner om af
bureaukratisering og også faglige organisationer samt lokale tillids og 
MEDrepræsentanter.  Bogen er endvidere skrevet til undervisere og stude
rende både på professions og universitetsniveau samt på masteruddan
nelser som eksempelvis Master of Public Governance og en række diplom
lederuddannelser i offentlig styring eller ledelse.

„Et pionerarbejde, som grundigt og let
læseligt forklarer os, hvorfor styring ikke 
skal bekæmpes, men omskabes af politi
kere, ledere og fagfolk i fællesskab. For
håbentligt bliver bogens mange gode ind
sigter studeret grundigt på Slots holmen 
inden nye reformer  rulles ud.“
Henrik Hjortdal, Forum for fremtidens 
 offentlige styring og ledelse
 
„Hvis du ønsker at forstå offentlig styring  
i al dens kompleksitet og vil have ideer til 
nye veje til afbureaukratisering, så er 
 bogen Samskabt styring en vigtig bog at 
læse. Kan anbefales til forskere såvel  
som praktikere.“
Hanne Foss Hansen, professor, Institut for 
Statskundskab, Københavns  Universitet 

„Alle offentlige ledere burde læse den her 
bog. Bogen tilbyder nye redskaber til at 
indtage ledelsesrummet og mindske bu
reaukratiseringen i den offentlige sektor 
og i stedet samskabe om meningsfuld 
 styring med medarbejderne.“
AnnChristina Matzen Andreasen,  
JAC Gentofte

„Samskabt styring etablerer en kobling 
mellem styringstænkning og det, der i 
praksis skal til for, at vi som ledelse lykkes 
med forandringer. Bogens styrke er, at 
den ikke vil give svar på alting og at den 
opmærksomhed, der er på organisa
tioners forskellighed, alligevel med 
 perspektiver og spørgsmål producerer 
brugbare perspektiver for handling.“
Susanne Søndergaard Hansen,
Uddannelsesdekan, VIA University College

Tina Øllgaard Bentzen er forsker på 
Roskilde Universitet, Institut for Sam
fund og Erhverv, hvor hun over en år
række har været optaget af samspillet 
mellem tillid og kontrol i offentlige orga
nisationer. Derudover forsker Tina også i 
politisk ledelse i det kommunale. Før sin 
tid som forsker, har Tina arbejdet 10 år 
som leder og chefkonsulent i det offent
lige. Bogen Samskabt styring – nye veje 
til afbureaukratisering vandt i 2018 Sam
fundslitteraturs særpris. Tina har tidli
gere udgivet bogen Tillidsbaseret styring 
og ledelse i offentlige organisa tioner. 
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